³ Es necesario recordar la reciente conversión del imperio visigodo al catolicismo y la persecución del arrianismo, herejía que niega la Trinidad, pues en estas primeras líneas vemos una clara intención de

[7] Quartum nomen Dei dicitur Sabaoth, quod vertitur in Latinum exercituum sive virtutum, de quo in Psalmo ab angelis dicitur (23,10): 'Quis est iste rex gloriae? Dominus virtutum.' [8] Sunt enim in huius mundi ordinatione virtutes multae, ut angeli, archangeli, principatus et potestates, cunctique caelestis militiae ordines, quorum tamen ille Dominus est. Omnes enim sub ipso sunt eiusque dominatui subiacent. [9] Quintum Elion, quod interpretatur in Latinum excelsus, quia supra caelos est, sicut scriptum est de eo (Ps. 113,4): 'Excelsus Dominus; super caelos gloria eius.' Excelsus autem dictus pro valde celsus. Ex enim pro valde ponitur, sicut eximius, quasi valde eminens. [10] Sextum Eie, id est, qui est. Deus enim solus, quia aeternus est, hoc est, quia exordium non habet, essentiae nomen vere tenet. Hoc enim nomen ad sanctum Moysen per angelum est delatum. [11] Quaerenti enim quod esset nomen eius, qui eum pergere praecipiebat ad populum ex Aegypto liberandum, respondit (Exod. 3,14): 'Ego sum, qui sum: et dices filiis Israel: Qui est, misit me ad vos'; tamquam in eius comparatione, qui vere est, quia incommutabilis est, ea, quae commutabilia, facta sunt quasi non sint. [12] Quod enim dicitur fuit, non est: et quod dicitur erit, nondum est. Deus autem esse tantum novit, fuisse et futurum esse non novit. [13] Solus enim Pater cum Filio et Spiritu sancto veraciter est. Cuius essentiae comparatum esse nostrum non esse est. Vnde et in conloquio dicimus: 'Vivit Deus,' quia essentia vita vivit, quam mors non habet. [14] Septimum Adonai, quod generaliter interpretatur Dominus, quod dominetur creaturae cunctae, vel quod creatura omnis dominatui eius deserviat. Dominus ergo et Deus, vel quod dominetur omnibus, vel quod timeatur a cunctis. [15] Octavum Ia, quod in Deo tantum ponitur, quod etiam in alleluia in novissima syllaba sonat.

Isidoro por hacer un pequeño *excursus* después de enumerar los primeros tres nombres de Dios (*El, Eloi y Eloë*) para mencionar a la Trinidad.

[7] El cuarto nombre de Dios es *Sabaoth*, el cual se traduce en latín como “de los ejércitos” o “de las jerarquías”. Acerca de él dicen los ángeles en el salmo (23:10): “¿Quién es este Rey de la gloria? El Señor de todas las jerarquías”. [8] En el orden de este mundo hay muchas jerarquías: ángeles, arcángeles, principados y poderes, así como todos los rangos de la milicia celestial, de los cuales también él es Amo y Señor, pues todos están a su merced y permanecen bajo su dominio. [9] El quinto es *Elion*, que en latín significa “excelso”, pues está *sobre los cielos*, así como está escrito de él (*Salmos* 113:4): “Excelso Señor; Su gloria sobre los cielos”. *Excelso* significa que está muy elevado. *Ex* se coloca en lugar de *muy*, así como se dice que *eximio* es algo *muy* bueno. [10] El sexto es *Eie*, es decir, “el que es”. Sólo Dios, puesto que es eterno, es decir, no tiene principio, tiene en verdad el nombre de su esencia. Este nombre le fue revelado al santo Moisés por un ángel, pues cuando preguntó cuál era el nombre de aquél que le ordenaba continuar y liberar a su pueblo de Egipto, respondió (*Éxodo* 3:14): “Yo soy quien es; y dirás a los hijos de Israel: Quien es, me envía a ustedes”; pues en comparación con él, que es en verdad, pues es inmutable, las cosas que son mutables parecen casi como si no existieran.⁴ [12] Lo que se dice que fue, ya no es; y lo que se dice que será, no es todavía. Sin embargo, Dios sólo sabe ser en presente pues no conoce el ser en pasado o en futuro.⁵ [13] Sólo el Padre con el Hijo y el Espíritu Santo *es* en verdad. Frente a su esencia, comparar nuestro ser, es un no-ser.⁶ De ahí que en nuestras conversaciones digamos: “Dios vive”, pues la esencia vive con una vida que no puede tener muerte.⁷ [14] El séptimo es *Adonai*, el cual traducimos generalmente como “Señor”, ya sea porque domina a todas las creaturas, o porque toda creatura es devota de su mandato. Es Señor y Dios, ya sea porque domina sobre todos, o porque es temido por todos. [15] El octavo es *Ia*, que se usa sólo para Dios, y que también aparece en la última sílaba de *alleluia*.